Nº 55, terça-feira, 21 de março de 2017162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032100162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2103.01/2017

A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 03 de abril de 2017, às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade Pregão Presencial N.º 2103.01/2017. Objeto:
Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para Manutenção da Frota
de Veículos da Prefeitura Municipal de Meruoca-CE. O edital estará
disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias
úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 às 14:00
horas, na sede da Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Divino
S a l v a d o r.

Meruoca - CE, 20 de Março de 2017.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2103.01/2017

A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, através da Comissão
de Pregão torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 03 de abril de 2017, às 09h30min, estará abrindo Li-
citação na Modalidade Pregão Presencial Nº 2103.01/2017, cujo Ob-
jeto: Aquisição de material de expediente e limpeza destinado às
atividades das Diversas Secretarias do Município de Moraújo-CE. O
Edital estará disponível no Sítio: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação, no horário das
08h às 12h, na Sede da Prefeitura à Av. Prefeito Raimundo Benício,
Nº 535, Centro.

Moraújo-CE, 20 de março de 2017.
JOSÉ LOURENÇO ARAÚJO DA CUNHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21.03.01/2017

Tipo: Menor Preço por Lote. A comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Dr.
Antonio Augusto de Vasconcelos, nº 227 - Centro, Tel. (88) 3527-
1250, torna público que se encontra à disposição dos interessados o
Edital de Pregão Presencial Nº 21.03.01/2017, cujo objeto é a aqui-
sição de equipamentos e material permanente destinados ao Hospital
Municipal Humberto Queiroz do Município de Pereiro, sendo a fase
de disputa de lances no dia 03/04/2017 a partir das 09:00 horas AM.
O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta pu-
blicação, no horário de expediente ao público das 07:30 às 12:00
horas, no endereço acima citado ou portal de Licitações do TCM:
w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

Pereiro - CE, 20 de Março de 2017.
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 22/2017

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Quiterianópolis, torna público aos interessados
que no dia 05/04/2017 ás 08h, na sala da Comissão de Licitação
localizada á Av, Laurindo Gomes, nº. 152 - Centro, em Sessão Pú-
blica, estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços
nº. 022/2017, cujo Objeto é Pavimentação em Pedra Tosca na Sede e
Zona Rural do Município de Quiterianópolis - CE. O Edital Completo
estará á disposição nos dias úteis apões esta publicação, no horário de
08;00 ás 12;00 horas no endereço acima ou através do site
www.tcm.ce.gov.br/licitações, maiores informações fone (88) 3657-
11 7 9 .

Quiterianópolis-CE, 20 de Março de 2017.
JOSE ITALO ALVEZ COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: Fred Carvalho Lopes -
ME. Objeto: Aquisições de Reagentes Laboratoriais com equipa-

mentos em comodato, para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde deste Município. Pregão Presencial nº 13.018/2016 - PPRP.
Valor Global: R$ 103.690,92 (cento e três mil seiscentos e noventa
reais e noventa e dois centavos). Vigência: 31 de dezembro de 2017.
Signatários: Romulo de Oliveira Coelho e Roberto Rossano Rossas.
Data da Assinatura: 17/03/2017. Romulo de Oliveira Coelho - Se-
cretário da Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13.003/2017 - PPRP

O Pregoeiro do Município torna público para conhecimento
dos interessados que, no próximo dia 03 de abril de 2017 às
08h30min, na sede da Comissão de Licitações da Prefeitura de Qui-
xeramobim, localizada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro,
Quixeramobim-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão
Presencial, cujo objeto é: Registro de preços para futuras e eventuais
aquisições de gêneros alimentícios (alimentos especiais), para atender
as necessidades da Secretaria de Saúde, tudo conforme especificações
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o
qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00h
às 12:00h e das 14:00h as 18:00h e no portal de licitações:
w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

Quixeramobim - CE, 20 de março de 2017.
MAX RONNY PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL, Nº 06.03/2017-PP SRP

O Município de Trairi-CE, através da(o) Secretaria de Edu-
cação, por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que à licitação
na modalidade Pregão Presencial, Nº 06.03/2017-PP SRP tipo menor
preço, para seleção de melhor proposta para registro de preços vi-
sando futuras e eventuais contratações de gêneros alimentícios des-
tinados à merenda escolar dos alunos do Município de Trairi-CE,
adviera a ter sua abertura as 10:00 horas do dia 04 de abril de 2017,
por bem de interesse público. O certame licitatório fará realizar de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi-CE.O
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital Retificado
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, na AV. Miguel Pinto Ferreira,145,Planalto
Norte, Trairi-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de
expediente.

Trairi-CE, 17 de março de 2017.
TÁBATA MARIA CUNHA MOURA

Pregoeira

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO

DE SÃO LOURENÇO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2017

Pregão Presencial nº 007/2017. Contratante: Fundo Municipal de As-
sistência Social de Divino de São Lourenço-ES CNPJ:
15.920.415/0001-50. Contratada: Marcopolo S/A CNPJ:
88.611.835/0001-03. Objeto: Aquisição de um Micro-Ônibus 0 (ZE-
RO)km para atender ao CRAS - Centro de Referência da Assistência
Social do Município de Divino de São Lourenço-ES, conforme Con-
vênio Nº 817344/2015 entre A União Por Intermédio do Ministério
do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, e o Município de
Divino de São Lourenço-ES. Valor: R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e
cinco mil reais). Vigência: Até 14 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017

Exclusivo Para Microempresas - ME, Empresas De Pequeno Porte -
EPP E Microempreendedor Individual - MEI

Objeto: Aquisição de notebook e impressora, conforme Con-
trato de Repasse nº 836756/2016/MDA/CAIXA, firmado entre a
União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento
Agrário, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município
de Nova Venécia/ES, atendendo, assim, as necessidades da Secretaria
Municipal de Agricultura, deste Município.

Credenciamento: das 08:00 às 08:30 horas do dia 11/04/2017.
Recebimento das Propostas: até às 08:30 horas do dia 11/04/2017.
O Edital poderá ser obtido pelo e-mail licitacaonv@hot-

mail.com ou pelo site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de Li-
citações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às
15:00 horas, no endereço sito na Av. Vitória, nº 347 - Centro - Nova
Venécia - ES.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2017

Exclusivo Para Microempresas - ME, Empresas De Pequeno Porte -
EPP E Microempreendedor Individual - MEI

Objeto: Aquisição de Gôndola de Parede e Check-out Au-
tomatizado, conforme Contrato de Repasse nº
836756/2016/MDA/CAIXA, firmado entre a União Federal, por in-
termédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário, representado
pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Nova Venécia/ES,
atendendo, assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Agri-
cultura, deste Município.

Credenciamento: das 13:00 às 13:30 horas do dia 11/04/2017.
Recebimento das Propostas: até às 13:30 horas do dia 11/04/2017.
O Edital poderá ser obtido pelo e-mail licitacaonv@hot-

mail.com ou pelo site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de Li-
citações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às

15:00 horas, no endereço sito na Av. Vitória, nº 347 - Centro - Nova
Venécia - ES.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017

Objeto: Aquisição de veículo novo, zero quilômetro, equi-
pado com carroceria de madeira, conforme Contrato de Repasse nº
836756/2016/MDA/CAIXA, firmado entre a União Federal, por in-
termédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário, representado
pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Nova Venécia/ES,
atendendo, assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Agri-
cultura, deste Município.

Credenciamento: das 08:00 às 08:30 horas do dia 12/04/2017.
Recebimento das Propostas: até às 08:30 horas do dia 12/04/2017.
O Edital poderá ser obtido pelo e-mail licitacaonv@hot-

mail.com ou pelo site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de Li-
citações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às
15:00 horas, no endereço sito na Av. Vitória, nº 347 - Centro - Nova
Venécia - ES.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia, 20 de março de 2017.
TATIANY DA SILVA PIROLA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO

AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 130/2016

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa-ES. CONTRATADA:
Empresa Posto Canaã Ltda. OBJETO: Reajustar o preço unitário do
Óleo Diesel S10, alterando o valor unitário de R$ 2,88 (dois reais e
oitenta e oito centavos) para R$ 3,11 (três reais e onze centavos).
VALOR: Terá um aumento de R$ 91.190,40 (noventa e um mil, cento
e noventa reais e quarenta centavos), passando o montante de R$
1.141.862,40 (um milhão, cento e quarenta e um mil, oitocentos e
sessenta e dois reais e quarenta centavos) para R$ 1.233.052,80 (um
milhão, duzentos e trinta e três mil, cinquenta e dois reais e oitenta
centavos). FISCALIZAÇÃO: A fiscalização do Fornecimento deste
Contrato, ficará a cargo do Município, através do servidor César
Romero Simonassi, conforme Portaria/CGAB nº 075/2017 de 23 de
fevereiro de 2017. PROCESSOS: 298 e 008/2017.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTTSTO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 131/2016

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa-ES.
CONTRATADA: Empresa Posto Canaã Ltda. OBJETO: Reajustar o
preço unitário do Óleo Diesel S10, alterando o valor unitário de R$
2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos) para R$ 3,11 (três reais e onze
centavos). VALOR: Terá um aumento de R$ 4.370,00 (quatro mil,
trezentos e setenta reais), passando o montante de R$ 54.720,00 (cin-
quenta e quatro mil, setecentos e vinte reais) para R$ 59.090,00 (cin-
quenta e nove mil e noventa reais). FISCALIZAÇÃO: A fiscalização
do Fornecimento deste Contrato, ficará a cargo do Município, através
do servidor César Romero Simonassi, conforme Portaria/CGAB nº
075/2017 de 23 de fevereiro de 2017. PROCESSOS: 298 e 008/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 012/2017. Referente ao pregão presencial nº 012/2017. CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES.
CONTRATADA: AAGROPE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
EPP VALOR: R$ 127.000,00, VIGÊNCIA: 13/03/2017 à 13/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 7155123/2016-Pregão Eletrônico: Nº. 304/2016. Validade
do Registro: 12 (doze) meses. Objeto: Registrar o Preço de Me-
dicamentos. ARP-nº. 062/2017-Cristália Produtos Químicos Farma-
cêuticos Ltda. Lote 02-Carbamazepina, Concentração [Mg]: 400, For-
ma Farmacêutica: Comprimido-Marca/Fabricante: Tegretard/Cristália-
Qtd.: 80.000-Vr. Unit.: R$ 0,2900. Processo: 7155123/2016-Pregão
Eletrônico: Nº. 304/2016. Validade do Registro: 12 (doze) meses.
Objeto: Registrar o Preço de Medicamentos. ARP-nº. 063/2017-Hos-
pidrogas Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Lote 01-Carve-
dilol, Concentração [Mg]: 3,125, Forma Farmacêutica: Comprimido-
Marca/Fabricante: Karvil/Torrent-Qtd.: 260.000-Vr. Unit.: R$ 0,0920

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

Processo nº 6233109/2016
O Município de Vitória torna público que o Pregão Pre-

sencial em referência, que tem como objeto: registro de preço para
aquisição de medicamento (budesonida), restou FRACASSADO. Os
autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados na Se-
cretaria Municipal de Saúde, sito a Av. Marechal Mascarenhas de
Moraes, 1.185, Forte São João. Vitória/ES - 29.017-010.

Vitória-ES, 14 de março de 2017.
LORENA OLIVEIRA DA P BOMFIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃOÇ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2103.01/2017

Ç

A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão dep ,
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que nog , p p , q
próximo dia 03 de abril de 2017, às 09:00 horas, estará abrindop , ,
licitação na modalidade Pregão Presencial N.º 2103.01/2017. Objeto:ç g j
Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para Manutenção da Frotaq ç p ç
de Veículos da Prefeitura Municipal de Meruoca-CE. O edital estaráp
disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos diasp p g
úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 às 14:00g
horas, na sede da Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Divino,
S a l v a d o r.

Meruoca - CE, 20 de Março de 2017., ç
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

, ç

Pregoeira